
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

 

PESSOAL: PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DOCENTE Nº 370

(Preencher conforme a norma prevista na Resolução Complementar CONSEPE/UNILAB Nº 2, de
16 de julho de 2021)

 

Docente:Artemisa Odila Candé Monteiro
No SIAPE

2236154

1. ENSINO DE GRADUAÇÃO

Código Disciplina Horas
semanais

Subtotal
(x2)

   

 
   

   

   

 2. ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E LATO SENSU

Código Disciplina Horas
semanais

Subtotal
(x2)

   
 

   

3. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ENSINO (PIBID, Residência, PET, Monitoria e
Pulsar)

Pessoal: Plano Individual de Trabalho Docente 370 (0718431)         SEI 23282.009487/2023-77 / pg. 1



Tipo

*
Programa Nome do orientando (caso se aplique) Horas

semanais Subtotal

    
 

    

*T - tutoria; C - coordenação; O - orientação

 4. PROGRAMAS E PROJETOS DE PESQUISA

Tipo

*
Data de

Aprovação Título Horas
semanais Subtotal

    
 

    

*CD - coordenador; CL - colaborador

 5. PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

Tipo

*
Data de

Aprovação Título Horas
semanais Subtotal

    
 

    

*CD - coordenador; CL - colaborador

 6. ATIVIDADES DE GESTÃO

Nº da
Portaria Data Cargo ou função Horas

semanais Subtotal

     

 7. OUTRAS ATIVIDADES RELEVANTES

Horas

Pessoal: Plano Individual de Trabalho Docente 370 (0718431)         SEI 23282.009487/2023-77 / pg. 2



Nº da Portaria Data Cargo ou função Horas
semanais Subtotal  

 

Portaria GR, Nº 161

 23282.405058/2020-
84

 16/04/2020  Pró-Reitora de Relações
Institucionais, código CD-2 40   

 CARGA HORÁRIA SEMANAL TOTAL: 40 horas

 

Referência: Processo nº 23282.009487/2023-77 SEI nº 0718431

Pessoal: Plano Individual de Trabalho Docente 370 (0718431)         SEI 23282.009487/2023-77 / pg. 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041700030

30

Nº 74, sexta-feira, 17 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Reitor em 11 de março de 2020, que trata do afastamento do
país do(a) servidor(a) CARMEN TERESA GABRIEL LE RAVALLEC, Matrícula SIAPE nº 2466483,
publicado no Diário Oficial da União nº 49, de 12 de março de 2020, seção 02, página 40.

Onde se lê: "no período de 01/10/2020 a 31/03/2021";
Leia-se: "no período de 01/09/2020 a 28/02/2021".
(Processo 23079.204173/2020-49).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Reitor em 4 de outubro de 2019, que trata do afastamento do
país do(a) servidor(a) LUCIANA MARIA DI LEONE, Matrícula SIAPE nº 1766386, publicado no
Diário Oficial da União nº 194, de 7 de outubro de 2019, seção 02, página 40.

Onde se lê: "no período de 07/02/2020 a 06/01/2021";
Leia-se: "no período de 07/02/2020 a 06/01/2021 com ônus limitado e, dentro

deste período, de 01/09/2020 a 30/11/2020 com ônus CAPES-PrInt".
(Processo 23079.209617/2019-07).

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2.814, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 6.909, de 08 de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 130 de 09 de julho de 2019 e considerando o disposto no Processo n°
23079.217493/2019-25, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Clea Guaranho Machado, cônjuge do(a) ex-
servidor(a) Raymundo Bittencourt Machado, matrícula SIAPE nº 0373378, cargo Professor
do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604, com fundamento no art. 23 da Emenda
Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887/2004, art. 217, inciso I e art. 222, VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei nº 13.135/2015, observado também o
art. 3º, §1º da EC 103/2019, a partir de 13/11/2019, data do(a) óbito do Instituidor, com
fundamento no art. 219, inciso I da Lei 8112/1990.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA Nº 2.823, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Declarar vago, em 11-abril-2020, o cargo de Servente de Obras, ocupado
pelo(a) servidor(a) RICARDO SANTANA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 365627, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, decorrente de seu falecimento de acordo com artigo 33,
item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, processo nº 23079.207483/20-15.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA Nº 2.852, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Retifica a portaria nº 1426, de 20 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº
43, de 04 de março de 2020, considerando que a data correta de término de contrato dos
professores substitutos ALEXANDRA SUDÁRIO GALVÃO QUEIROZ, RAFAEL GOMES DE
ALMEIDA, RAFAELA DE MEIRELLES ORLE RAFAEL e JULIANA DA SILVA TELLES BORZINO é 31
de dezembro de 2020, conforme consta nos processos nº200415/20-25, 200867/20-15,
218436/19-63 e 217745/19-16.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 652, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.009057/2020-49, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, na
forma do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90, a partir do dia 01/04/2020, ocupado por
RODRIGO RANGEL RIBEIRO BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1421462, lotado no Campus de
Parauapebas, tendo em vista a sua posse em outro cargo público inacumulável.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.396, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta do processo: 23083-002915/2020-34, resolve:

I- Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos
integrais, a SÉRGIO MADUREIRA MACHADO matrícula SIAPE n.º 0386631, código da
vaga nº 299006, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", integrante do Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado na Divisão de Guarda e Vigilância, com fundamento no Art. 40,
§ 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com Art. 6º-A da EC 41/2003, incluído
pela EC n.º 070/2012 combinado com o Art. 3º da EC nº 103/2019.

II- Declarar vago o Cargo.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PORTARIA Nº 1.424, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, e tendo em vista o que consta do processo 23083-000221/2020-62

I- Conceder pensão a VERA LUCIA ELIAS DA SILVA, cônjuge do ex-servidor
IVO SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE n° 0387033, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "IV", Padrão de
Vencimento "16", falecido em 18.02.2020, com fundamentação nos artigos 215, 217,
inciso I, 218, 219 inciso I e 222, inciso VII, alínea b, item 6, todos da Lei n°
8.112/1990, com a redação dada pela Lei n° 13.135 de 2015 e Lei nº 13.846 de 2019,
combinado com o art. 23 e art. 24, inciso II, § 4º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 16 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

LUCAS TEIXEIRA, PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do
DIREÇÃO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL - CTISM, de 16 de Abril de 2020 à 31 de Maio de
2020, para realizar Afastamento Sanduíche em Estágio de doutorado sanduíche na
instituição Universidad de Oviedo, em Gijón/Espanha, Com ônus limitado (Processo Nº
23081.019247/2020-02).

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 199, DE 14 DE ABRIL DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º EXONERAR, o servidor WAGNER GONCALVES MACENA, matrícula SIAPE
1044762, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado Interdisciplinar de Ciências, do
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 200, 15 DE ABRIL DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art 1º- NOMEAR MARCO ANTONIO AMARAL, matrícula SIAPE 1040044, para
exercer a função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Ciências do
Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 815, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
SEI nº 23086.006051/2019-66 resolve:

retificar a Portaria nº 796, de 14 de abril de 2020, referente à prorrogação do
contrato da professora ALINE JESUS OLIVEIRA, publicado no DOU de 15 de abril de 2020,
seção 2, página 26:

Onde se lê: prorrogar de 01/01/2020 a 10/11/2020, o prazo do contrato por
tempo determinado celebrado através da Portaria nº 1746, de 24 de junho de 2019,
publicada no DOU de 25 de junho de 2019, prorrogada através da Portaria nº 18, de 07 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2020 entre esta UNIVERSIDA D E
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior
- Substituto ALINE DE JESUS OLIVEIRA.

Leia-se: prorrogar de 11/05/2020 a 10/11/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1746, de 24 de junho de 2019, publicada no
DOU de 25 de junho de 2019, prorrogada através da Portaria nº 18, de 07 de janeiro de
2020, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2020 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
ALINE DE JESUS OLIVEIRA.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 150, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
no 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria
no 328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do
Ministério da Educação; resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LIVIA PAULIA DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1555831, para exercer o cargo de Coordenadora de Extensão e Assuntos Comunitários,
código CD-4. (Processo 23282.404712/2020-32)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
no 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria
no 328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do
Ministério da Educação; resolve:

Nº 160 - Art. 1º Dispensar a servidora ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO, matrícula SIAPE
nº 2236154, da função de Gerente da Divisão de Projetos Internacionais, código FG-01.
(Processo 23282.405058/2020-84)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 161 - Art. 1º Nomear a servidora ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO, matrícula SIAPE
nº 2236154, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Relações Institucionais, código CD-2.
(Processo 23282.405058/2020-84)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 162 - Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor MAX CESAR DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1190070, do cargo Pró-Reitor de Relações Institucionais, código CD-02. (Processo
23282.404779/2020-77)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 166, DE 16 DE ABRIL DE 2020

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho
de 2010, e a Portaria n° 369, de 1º de abril de 2020, publicado no DOU de 2 de abril
de 2020, do Ministério da Educação, considerando o que consta no Processo
23282.403587/2020-43, resolve:


	Pessoal: Plano Individual de Trabalho Docente 370 (0718431)

